

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月17日

上場会社名 西日本鉄道株式会社

(コード番号:9031 東証第1部・大証第1部・福証)

(URL <http://www.nishitetsu.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 長 尾 亜 夫

問合せ先責任者 広報室広報課長 清 水 信 彦

TEL:(092)734-1217

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

固定資産の減損に係る会計基準を早期適用しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結(新規)2社 (除外)1社)

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	229,770	0.8	10,524	3.2	8,983	10.2	3,565	15.6
16年3月期第3四半期	228,002		10,195		8,153		4,223	
(参考)16年3月期	313,894		15,067		12,463		6,656	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	9.00	
16年3月期第3四半期	10.66	9.95
(参考)16年3月期	16.62	15.77

(注) 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

2.前期より四半期業績(連結)を開示しているため、16年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績(連結)は、次のとおりです。

運輸業では、バス事業における福岡都市高速道路の活用による路線網の拡充、福岡都市圏全線フリー学生定期券「エコルカード」のインターネットによる発売予約サービス開始、福岡都市圏昼間フリー定期券「ひるパス」の発売や、天神～福岡大学間通学急行バス「エコルライナー」の運行開始等利便性の向上を図りました。

流通業では、(株)西鉄ストアにおいて柳川店を新設しました。また、不採算店舗の廃止や店舗改装を行い、効率化と集客力の強化を図りました。

不動産業では、不動産分譲業において、マンション、戸建住宅、土地あわせて267区画を販売したほか、不動産賃貸業において、「福岡駅ビル」、「ソラリアプラザビル」のリニューアルを行い、天神地区の商業施設の魅力向上を図りました。

レジャー・サービス業では、利用運送事業(航空貨物事業)において、積極的な営業活動により輸出取扱重量の増加に努めました。

その他の事業では、当社の自動車整備事業を西鉄エム・テック(株)に統合し、技術やノウハウの集約、業務の効率化を図りました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は2,297億7千万円、営業利益は105億2千4百万円、経常利益は89億8千3百万円、四半期純利益は35億6千5百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	396,028	95,883	24.2	242.08
16年3月期第3四半期	420,854	89,760	21.3	226.53
(参考)16年3月期	430,597	94,996	22.1	239.59

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末は、運輸業の鉄道事業における、天神大牟田線久留米～津福間での高架切替実施に伴い有形固定資産を圧縮記帳したこと等により、総資産は前期末に比べ345億6千9百万円減少し、3,960億2千8百万円となりました。また、有利子負債につきましては、社債の償還等により、前期末に比べ88億5千2百万円減少し、1,662億7千4百万円となりました。

株主資本は、四半期純利益の増加等により、前期末に比べ8億8千7百万円増加し、958億8千3百万円となりました。

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	316,300	11,000	4,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 10円85銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、平成16年11月18日に公表した内容に変更はありません。

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[参考]個別情報

平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	93,386 2.1	5,471 4.4	5,305 4.7	2,818 12.7
16年3月期第3四半期	95,436	5,722	5,069	3,229
(参考)16年3月期	133,171	8,643	7,378	4,598

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	317,498	77,001
16年3月期第3四半期	334,496	72,685
(参考)16年3月期	345,304	76,840

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	130,600	6,800	3,500	2.50	5.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 8円84銭

[業績予想に関する定性的情報等]

個別業績予想につきましては、平成16年11月18日に公表した内容に変更はありません。

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

要約連結貸借対照表

科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前 期 末 (平成16年3月31日現在)		増 減 金 額	[参考]前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
流 動 資 産	101,191	25.6	112,110	26.0	10,918	111,249	26.4
現金及び預金	27,082		32,935		5,852	32,140	
受取手形及び売掛金	28,723		34,572		5,849	30,374	
たな卸資産	38,361		35,669		2,691	41,500	
その他の流動資産	7,023		8,932		1,909	7,233	
固 定 資 産	294,836	74.4	318,487	74.0	23,650	309,604	73.6
有形固定資産	247,111		268,437		21,326	263,903	
無形固定資産	3,827		3,817		10	3,778	
投資その他の資産	43,897		46,232		2,334	41,921	
資 産 合 計	396,028	100.0	430,597	100.0	34,569	420,854	100.0
(負 債 の 部)							
流 動 負 債	102,493	25.9	137,617	32.0	35,124	132,981	31.6
支払手形及び買掛金	31,714		36,677		4,963	31,024	
短期借入金・一年以内償還社債	44,701		53,419		8,717	57,702	
その他の流動負債	26,076		47,519		21,443	44,253	
固 定 負 債	196,026	49.5	196,464	45.6	438	196,617	46.7
長期借入金・社債	121,572		121,707		134	123,235	
預り保証金	52,161		52,002		158	52,320	
その他の固定負債	22,292		22,755		462	21,062	
負 債 合 計	298,519	75.4	334,082	77.6	35,562	329,598	78.3
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	1,624	0.4	1,519	0.3	105	1,494	0.4
(資 本 の 部)							
資 本 合 計	95,883	24.2	94,996	22.1	887	89,760	21.3
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	396,028	100.0	430,597	100.0	34,569	420,854	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

要約連結損益計算書

科 目	当 第 3 四 半 期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)		前 第 3 四 半 期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		増 減		[参考]前期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	率	金 額	百分比
営 業 収 益	百万円 229,770	% 100.0	百万円 228,002	% 100.0	百万円 1,767	% 0.8	百万円 313,894	% 100.0
営 業 費	219,245	95.4	217,806	95.5	1,439	0.7	298,826	95.2
運 輸 業 等 営 業 費 及 び 売 上 原 価	202,250		200,127		2,123		275,275	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,994		17,679		684		23,551	
営 業 利 益	10,524	4.6	10,195	4.5	328	3.2	15,067	4.8
営 業 外 収 益	1,089	0.5	952	0.4	136	14.3	1,333	0.4
営 業 外 費 用	2,629	1.2	2,995	1.3	365	12.2	3,938	1.2
経 常 利 益	8,983	3.9	8,153	3.6	830	10.2	12,463	4.0
特 別 利 益	21,749	9.5	454	0.2	21,295	-	2,672	0.9
特 別 損 失	23,359	10.2	297	0.1	23,061	-	2,652	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,373	3.2	8,309	3.7	935	11.3	12,483	4.0
法人税、住民税及び事業税	2,892	1.2	3,714	1.6	821	22.1	7,556	2.4
法人税等調整額	778	0.3	167	0.1	611	365.0	1,960	0.6
少数株主利益	136	0.1	204	0.1	67	33.1	230	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,565	1.6	4,223	1.9	657	15.6	6,656	2.1

(注) 1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.百分比は、営業収益を100とする比率です。

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位 百万円）

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益	76,599	54,462	28,220	65,467	32,850	257,600	(27,830)	229,770
営業費	73,579	53,564	23,498	64,564	31,744	246,951	(27,705)	219,245
営業利益	3,019	898	4,722	903	1,106	10,649	(124)	10,524

前第3四半期（自平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）

（単位 百万円）

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益	78,160	55,271	28,919	62,146	29,470	253,968	(25,966)	228,002
営業費	75,443	54,465	24,060	60,975	28,776	243,720	(25,914)	217,806
営業利益	2,716	806	4,859	1,171	693	10,247	(51)	10,195

(注) 1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.事業区分の方法

日本標準産業分類をベースに、経営の多角化の実態が具体的かつ適切に開示できるよう、事業を区分しています。

3.各事業区分の主要な事業内容

運輸業 鉄道事業、バス事業等を行っています。

流通業 ストア業、石油製品販売業、フォークリフト販売業等を行っています。

不動産業 不動産賃貸業、不動産分譲業、不動産管理業を行っています。

レジャー・サービス業 利用運送事業、ホテル業、広告代理店業等を行っています。

その他の事業 整備・解体・修理業、自動車製造業、電気工事業等を行っています。

4.当第3四半期及び前第3四半期における営業費は、全額各セグメントに配賦しており、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費はありません。